& eleemosina: non à quocunque inueni, sed ab ipso domino saluatore nostro prædicata, & à sanctis euangelistis scripturæ traditæ. Oratio dominica instituitur cum septem petitionibus, omne id continens quod postulari potest. Ieiunium statuitur, & quanta sit pars tate celebrādum præcipitur: non quemadmodum hypocritæ, sed lota facie, & vñcto capite, ut soli deo ieiunias placere velit. Ad eleemosynam serio exhortamur præcepto, cum thesauri in cælo recondi præcipitur. Namq; manu proycere in cælum pecuniam, nemo potest: Nulla enim est tam fortis dextra, quæ quantumcunque nitetur, in tam altum cælum posse proiecta emittere. Pauperes namq; veluti collybistæ & cappores literis, in cælo cōdunt, quas illis largimur eleemosynas. Quodcunq; inquit dominus, vni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti. Matth. 25. Et psal. 111. Dispersit dedit pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi. Sic fertur respondisse beatū Laurentium Decio imper. cū thesauros ecclesia pauperibus impariuisset: facultates (inquit) ecclesiæ quas requiris, in cælestes thesauros manus pauperum deportauerunt. Obstruatur igitur os loquentium iniqua, confundantur negatæ tres has pœnitentiæ satisfactiones. Credant catholici à domini ore didicisse ecclesia hunc loquendi modum, hæc pro peccatis satisfaciendi normā. Orationibus igitur instemus dñm ingiter obsecremus, & beatos cum illo quiescentes spiritus hominum & angelorum precemur, ieiunia obseruemus, eleemosynas indigentibus ministremus, consecratas has tres satisfactiones pro peccatis partes ore dominico custodiamus. Quādo nulla apposita tam gravis pena peccato est, quæ non oratione, ieiunio & eleemosyna remittatur, gratia dñi nostri Iesu Christi: cui cum patre & spiritu scto est honor, gloria & imperium in eternū Amen.

## TRACTATVS XIII.

In sextum cap. beati Matthei.

**N**emo potest duobus dominis seruire: aut enim vnum odio habebit, & alterum diligit: aut vnum sustinebit, & alterum contemnet. Non potestis deo seruire, & māmonæ. Postquam dominus cor dixit illic esse, vbi suū quisq; thesaurum reconditum habet: intentionē hominis ad se deum dirigen, oculi tenebrosi similitudinem adfert Lucerna inquit, corporis tui, est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex totum corpus tuum lucidum erit: Si autem corpus tuum fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit. Si ergo lumen quod in te est, tenebræ sunt: ipsæ tenebræ quātæ erunt? Si enim oculus nō cernit, & lippitudine albugineū tenebrescit, corpus tuum ambulabit in tenebris: ad eundem modum si intentio hominis iniqua fuerit & obscura, omnia quæ fecerit tenebrosa erunt. Ne quis vero sibi persuasum habeat, se posse Deo seruire & mūdo, vnum è duobus eligere necessarium esse ostendit. Si enim mundum, & ea quæ in ipso sunt diligis, à Deo recedis: si autem Deū diligis, omnia in ipsum referens, ipsi soli placere studes, & deū possides, & nihil tibi deerit. Scito, quād si te Deo cōmittas, & illi soli seruias, omnia tibi necessaria ministrabūtur. Nō potestis deo seruire & māmonæ, hoc est dīuītys. Ideo dico vobis, ne solicitis animæ vestræ, quid manducetis: nec corpori vestro quid induamini. Quietis Christianæ hæc sacra verba nos admonent. Vult enim dñs suos Christianos à ceteris differre gentibus. Vult illos tranquillam degere vitam, quietam possidere animā, non virgencū nec

nec cogitationibus angit. Ipse se offert ad curam illorum gerendam, & eorum negotiorum se constituit moderatorem. Est enim solicitude studium superflue adhibitum ad aliquid consequendum, secundum beatu Thomae sententiā. 22. q. 55. Hæc autem quoniam tripliciter illicita est, dñs à suis remoueri iubet. Prima ea est iniqua: cum quispiā, dum modo tempore aliquid consequatur, non discernit, quibus id possit consequi medys: quinimo siue per usuram, siue per simoniam: siue per periuriū aut fraudem proueniat, querit: & si adeptus sit possidet, retinet, lætatur q̄. Quā sit iniquahæc sollicitudo, facies eius ostēdit, nec opus est illā plurimis coarguere verbis. Alia sollicitudo est, quæ non inquis medijs querit ad se trahere temporalia, sed usque adeo vehementer studio occupatur in procurandis terrenis, quod auertitur a spiritualibus: & nihil de Deo cogitans, nec solicitus de bonis animæ, ac totus se temporalibus dedens, inq̄ illis nimis intentus, tepidus atq̄ lentus ad omnia quæ dei sunt, & eius saluti utilia, languet. Prima igitur sollicitudo omnia iniqua agit, ut terrena consequatur. Secunda nihil boni agit, cum omnino sit homo absorptus in temporalibus acquirendis. Porro tertia sollicitudo trepidat, ne si faciat quæ bona sunt, & se totum deo committat, defectum in temporalibus patiatur. Quapropter renuit spiritualibus inservire rebus, timens finitum temporis in his consumperit, se defraudari terrenis, plusque de sua vigilantia & sollicitudine confidit, quam de dei cura. Qui & si verbis interrogatus iuret se id animo minime cogitare, factus inficiari non potest. Volunt omnes isti solliciti domui dei p̄eesse: & illi anteferri, qui dixit: ne folium arboris cadit, sine nutu patris vestri. Quos dominus benignus sume quatuor rationibus arguit, simulq; ostendit, si omnē in illum sollicitudinē proyclamus, nihil omnino nobis temporalium rerum unquam deficere. Prima igitur est. Nonne anima plus est quam esca? & corpus plus quam vestimentum? Qui enim hec tam p̄aclara dedit, quomodo illa minima in horum comparatione non p̄estabit? Evidem cogitare non valeo, cur ita sumus admodū solliciti temporalium rerū, cum experiamur ipsi in nobis habere animā rationalem, quæ oēs mūdi diuitias antecellit. Pariter & corpus nostrū sensibus per quam pulchris dotatū cernimus, quod vel ipsa effigie & nobilitate cetera animantia antecellit. Cum igitur adepti simus hominum formā, neutquam dubitemus omnia ad hæc necessaria ab horum largitore tribuenda. Quis enim rex, qui in suum regni ducem vel comitē aliquem creat, & non illi ad hanc dignitatē tuendam & conseruandā, si non habet, p̄eclara munera tribuat? alioquin illum non in statū eminentiorem constituet. Deus autē & deus noster: cum nos ad sui imaginem & similitudinem fecit, inq̄ adeo supremū statū enexit, non dubitandum, quin dabit & scas, qui dedit animā. Tribuet utique & vestem, qui donauit corpus. Secunda ea ratio est. Respice volatilia cœli, quoniam non serunt, nec metunt, neque congregant in horrea: & pater vester cœlestis pascit illa. Non ne vos magis pluris estis illis? Si enim Deus bruta sicut alit, nec auicula decidit a conspectu Dei: tu homo quomodo existimas, quod Deus qui sic bruta curat, tui (cui omnia subiecit, oves & boues, vniuersa insuper & pecora campi, volucres cœli & pisces maris, qui perambulant semitas maris) non maiorem curā geret, & pro te sollicitus erit? Sic enim propheta dixit. Dominus sollicitus est mei. Psal. 39. Et Psal. 54. omnibus cōsulit, dices: Iacta cogitatū tuum in dño, & ipse te enutriet. Propterea certissime crede, si tu de Deo tuo solitus sis, & eius obsequijs deditus, nihil tibi unquam deficere. Tertia ratio est: Cōsiderate

lilia agri, quomodo crescunt: non laborant, neque nent. Dico autem vobis, qm̄ nec Salomō in omni gloria sua coopertus est si cut vnum ex istis, si enim sc̄enū agri quod hodie est, & cras in clibanum mittitur, deus sic vestit: quāto magis vos, modice fidei? Nolite ergo solliciti esse, dicētes: Quid māducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Hæc enim ōnia gētes inquirūt. Prorsus omnē ambiguitatem hæc ratio ex animo tollit. Cum enim Deus & dñs noster herba agri tot perfectissimis purgit coloribus, tanta odoris suauitate replet: & sit omnipotens, qui talia tribuit destinatis adiumentorum cibaria & fomenta clibanii, cur non potius de hominibus ipsis, sub quorum pedibus hæc omnia calcanda dedit, curam geret: Cur non potius illis pabula & vestes subministrabit? Quòd autem ipsa nostra sollicitudo nihil adiicit, si desit, ipsemē deus indicat ys verbis: Q uis autem vestrum cogitans, potest adiicere ad staturam suam cubitum vnum? Cum tu igitur & si cogitans & te vigilia & sollicitudine torquens, nullum incrementum tibi potes ipse præstare: quomodo, eo quòd te curis excrucias ( si desit diuinum placitū) adiicies facultatibus incrementum? Igitur nolite solliciti esse de cibo, potu aut vestibus, nā hæc gētes inquirūt. Quarta ratio est Sc̄it enim pater vester, quia his omnibus indigetis. Quærите ergo primū regnū dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adiicientur vobis. Q uis enim habēs patrem diuītē cui sit obsequentiissimus, de necessarijs est sollicitus? Profecto nemo, modo sane sit mentis? Pater igitur carnis sollicitus est pro filijs, & Deus suorū obliuiscetur? pater opt. Max. potentissimus, ditisissimus, qui omnia quacunq; vult potest, & omnia facit. Sc̄it enim inquit, quia his omnibus indigetis. Quærите ergo primū regnū Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adiicientur vobis, & condonabuntur, cum mādata domini custodieritis. Hæc est regni iustitia, si facientes dñi voluntatē, eius obseruamus præcepta, & in eius perstamus gratia, bonis operibus semper intenti. Idcirco non se Deum aut dñm dicit: sed vtq; sc̄it pater vester cœlestis quia his omnibus indigetis. Vt cum audis patrem: omnē in eum, secundū beati apostoli Petris sententiā. 1. cap. 5. projicias sollicitudinem. Quoniam ipsi est, inquit, cura de vobis. Si enim haberes chirographū ditissimi mercatoris, quo tibi ad præscriptum diem aliquot aureorum milia polliceretur daturum, an non securus dormires? Securior esto, cū eu-dis ex ore domini: Q uærите primū regnum dei & iustitiam eius, & hæc omnia adiicientur vobis. Nec te exemplum ab aliquibus adductum de Iacob patriarcha, qui unum prima fronte videtur sollicitus, in dubium trahat, cum dixit Gen. 28. Si fuerit dñs mecum, & custodierit me in via per quam ego ambulo, & dederit mihi panem ad vescendum, & vestimentū ad induēdum, reuersusque fuero prosperè ad domū patris mei: erit mihi dñs in Deum: & lapis iste quem erexi in titulum, vocabitur domus dei, cunctorumque quæ dederis mihi decimas offeram tibi. Hæc enim Iacob sollicitudo non secū evoluit, quærēs quid agat: quoniam modo panē comparet ad edendum, & vestimentum quo opperiatur requirit. Cæterum omnem suam sollicitudinē in deum projiciens, cum ipso loquitur, Deo cor suum pandit, verbo orationē effundit, deum obsecrat. De eius manu accipere cibum & vestem & prosperitatē expectat. Illi se soli committit, nullum alium adiutorem querit. Nullum hominē mercatorē requirit, non ad nundinas sollicitus properat. At qui si fuerit, inquit, deus mecum, si illi placitum fuerit, mihi condonare cibaria & vestes, & prosperè reuertar in domū patris mei, erit

erit mihi dñs in deū: cognoscam quod dñs me non deserit: quodq; omnipotētia sua, qua deū semundo ostendit, creans & gubernās omnia, memor est mei. Quemadmodum & David obsecratur, dicens: Esto mihi in Deum protectōrē, Psal. 30. idest omnipotētē me protege. Et lapis iste vocabitur domus dei, cūctōrūq; quæ dederis mihi decimas offerā tibi. Gratus ero, cum donaueris: domui tuæ reddam decimas. Iam pater eius Abraā Melchisedech decimas obtulit, Genes. 14. Cum autem in hunc locū obiter venimus, longius hanc repetamus decimarū oblationem: cum non desint, qui irrideant lutherani decimarū populi oblationē. Iam præmisimus Abraā se decimantem: & Iacob has voto deo offerentem, non sine numeris diuinis instinctu. Quod beatus apostolus Paulus in epist. ad Hæbr. 7. confirmat dices: Hic enim Melchisedech, rex Salem, sacerdos Dei summi, qui obviauit Abrahæ regreso à cæde regum, & benedixit ei, cui & decimas omnium diuisit Abraā. Et paulo infra, inquit: Intuemini autem quātus sit hic, cui & decimas dedit de præcipuis Abrahā patriarcha. Et quidē de filijs Leui sacerdotiū accipientes, mandatū habent decimas sumere à populo secundum legem. Cuius autem generatio non annumeratur in eis, decimas sumpfit ab Abraam. Et hic quidē, decimas morientes homines accipiunt. Considera quotiens decimas repetit beatus apostolus condonari sacerdotibus. Et deus in euangelio Math. 23. Væ vobis scribæ & Pharisæi, hypocritæ, qui decimatis mentā & anethum & Cyminum: & reliquistis quæ grauiora sunt legis, iudicium, & misericordiā, & fidem: hæc oportuit facere, & illa nō omittere. Vides quemadmodū Deus approbat decimarum solutionem, cum dicit: Oportuit illa non omittere. Si enim non tenerentur homines decimas soluere sacerdotibus, diceret dñs: Hæc oportuit facere, & illa omittere, hoc est, illam decimationē. Cum autem præcipit illa non omittere, decimarum solutionem utiq; approbat. Cæterum audiamus nunc legem & prophetas. Exod. 22. Decimas & primitias tuas nō tardabis offerre. Et Leuit. vlt. Omnes decimæ terræ, siue de pomis arborū, siue de frugibus, dñi sunt, & illi sanctificantur. Omniū decimarū bonis & onis & capræ, quæ sub pastoris virga transeunt, quicquid decimū veniret, sanctificabit domino. Hæc sunt præcepta, quæ deus mandauit Moysi & filiis Israel in monte Synay. Et Nu. 18. Filiis autem Leui dedi omnes decimas Israel in possessionē pro ministerio, quo seruiunt mihi in tabernaculo fœderis. Et Deut. 14. cap. Decimā partē separabis de cunctis frugibus, quæ nascentur in terra per annos singulos. Et Esdræ. 2. cap. 10. Ipsi Leuitæ decimas accipient ex omnibus ciuitatibus operum nostrorum. Et 2. Paralip. cap. 31. Rex Ezechias confractis idolis, demolitis altari bus simulachrorū, præcepit populo, vt darent partes sacerdotibus & leuitis, vt possent vacare legi dñi. Quod cū percrebuisse et in aurib⁹ multitudinis, plurima obtulere primitias fili⁹ Israel frumenti, vini, & olei: mellis quoque, & omniū quæ genuit humus decimas obtulerunt. Et eccles. 35. in exultatione sanctifica decimas tuas. Et Ezech. 10. Ibi querā primitias vestras, & initū decimarum vestrarū in oībus sanctificationibus vestris. Et Malach. 3. ca. Reuertimini ad me, & reuertar ad vos dicit dñs exercituū. Et dixistis: In quo reuertemur? Si affiget homo deū, quia vos configistis me? Et dixistis, in quo configimus te? In decimis & primitijs. Inferte omniē decimā in horreum meū, si cibus in domo mea, & probate me super hoc dicit dñs, si nō aperuero vobis catarrha etas cœli, & effudero vobis benedictionē usq; ad abundantiam. Ecce quod testimonijs ius decimarū munitur, tum ex euangelio, ex apostolo Paulo, tū ex

De decimis &  
annatis soluē  
dis, contra  
teranos.

lege & pphetis. An iustum sit quenquā lutherū magis audire quam deum, iudicet & equus Annatarū ori lector. Quod autem lutherani detrahunt annatis, quas beneficia accipiētes reddunt summo go, quodq. summo debeātur pōtifici nulla illis suffragatur ratio: cū expresse Deus Nu. 18. cap. præcipiat minoribus sacerdoti, cor cerdotib⁹ decimā partem reddere summo sacerdoti ex decimis, quas accipiunt à filiis Israel et a luteranos. decimatus. Præcipe, inquit, leuitis, atque denuncia, cum acceperitis à filiis Israel quas dedi vobis primitias earum offerte domino, id est decimā partem decimæ, & date eā Aaron sacerdoti. Cum autem hoc in singulos annos in sancta ecclesia non sit per minores sacerdotes, statuerunt pontifices in oblationē pro suis necessitatibus sublenandis: quā primū quis beneficium ecclesiasticum consequitur, aliquā decimarum partē pendere sumo pontifici. Et hāc oblationē dicunt annatā, siue annuatā: quoniam singulis annis in lege dabatur, nunc semel in primo anno offertur. Queramus igitur in oībus regnum Dei, & hāc omnia adiacentur nobis. Ne quis sit sollicitus de crastino. Crastinus enī dies sollicitus est sibi ipsi: sufficit diei malitia sua. hoc est ipsa dies secum dicit instabilitatē. Fluit namq. & rapido raptu tempus dilabitur: & cum nos viuere credamus, illa dies ita nos fugit, atq. adeo disparet, ut nusquā in sempiternū illa eadem sit futura. Si hāc omni die consideratio per horā intra cordis arcānū obreperet: nec solliciti essemus, nec anxiā degeremus vitā, omniaq. nostra & nos in manus redemptoris nostri semper reijcientes, lāti vitā ageremus gratia eiusdē: cui cū patre & spū sc̄lo est honor, gloria & imperiū in æternum Amen.

### Tractatus vinicus in cap. VII. beati Matthæi.

Eus & dominus noster Iesus Christus postquā, prout in præcedēti cap. continetur, affectus & opera nostra in ipsum dirigere docuit: in principio huius quēadmodum nos erga proximos habere debemus ostendit, dicens. Nolite iudicare, & non iudicabimini à deo scilicet. Nolite condēnare, & non condēnabimini. In quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabimini: & in qua mensura mēsiueritis, remetietur vobis. Manifestē indicat Deus peccare illos qui in deteriorem partem proximorū facta interpretantur: illa scilicet quæ manifestē perse non sunt prava. Namq. in qua opera manifesta non iudicat, qui nouit & condēnat. At vero illa quæ vel bona sunt, vel bono aut malo animo fieri possunt, in deteriorem partē interpretari malitia est, atque adeo peccatū graue, quantum opus quod iudicas, si male fiat, iniquitas præfert. Si tu ergo iudicas proximū, à deo iudicaberis: in quo enim iudicio iudicas illū, in illo quoq. à deo iudicaberis. Et remetietur vobis, inquit. Quoniam forsitan iusto Dei iudicio fit, vt qui male iudicat, ipse etiam ab alijs male in hoc seculo iudicetur: & tandem nisi pœniteat, à dño deo damnetur. Quoniam autē dei iudicium, quo in ignem æternum, quiete mere alios iudicat, nisi pœnitentia, dānantur: acerbius est ea pœna, quā patitur ille de quo temere iudicas in hoc sæculo: fortasse ideo dicitur, Et remetietur vobis. Hoc est quod apostolus Paulus optimē de euangelio edocētus prohibet, ad Ro. ca. 2. dicens: Propter quod inexcusabilis es, o homo, omnis qui iudicas: in quo enim alterū iudicas, te ipsum condēnas. Et eadē epist. cap. 14. inquit, Is qui manducat, non manducantē non spernat: & quin non manducat, māducantē non iudicet. Tu quises, qui iudicas alienū seruum? dño suo stat, aut cadit, stabit

Stabit autem: potes est enim deus statuere illum. Quid autem vides festucam, Interpretandum est, quam utique iudicas in oculo frattis tui, & trabem in oculo tuo non vides? Aut quomodo dicis fratri tuo: Frater sine ejiciam festucam de oculo tuo: & ecce trabs est in oculo tuo? Hypocrita, eisce primu[m] trabem de oculo tuo: & tunc videbis eis cere festucam de oculo fratris tui. Aliorum operum perscrutatores se primum perscrutari oportet. Non enim consentaneum est, parua in fratribus oculatus intueri, & magna in se ipsis non considerare. Nolite dare sanctum canibus, nec mittatis margaritas vestras ante porcos. Non decet immundis purissima sacramenta ministrari, nec sublimiora euangelij infidelibus proponere. Sic unus est beatus Paulus apostolus Actorum 14. Lystris praedicandu[m]. Norma qua sit infidelibus.

cum vellet fidem praedicare, non a penetralibus sacri euangelij, sed a communis sensu incepit, dicens: Et nos mortales sumus, similes vobis homines, annunciantes vobis, ab his vanis couerti ad deum viuum, qui fecit celum & terram, mare, & omnia que in eis sunt. Qui in praeteritis generationibus, dimisit omnes gentes iugredi vias suas. Et quidem non sine testimonio semetipsum reliquit, benefaciens de celo, dans pluias, & tempora fructifera: implens cibo & letitia corda eorum. Et Actorum. 17. Cum esset Athenis, & a sapientibus quereretur de eius doctrina, stans in medio Areopagi, dixit: Viri Athenieses, per omnia quasi superstitiones vos video. Praeteries enim & videns simulachra vestra, inueni et aram in qua scriptum erat: Ignoto deo. Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuncio vobis. Hinc Paulus argumentum Aevos secundis sumpsit, & prædicationis thema: Primus illis unicum deum annuntiatus, deinde deuenit ad Christum dominum, quem noluit dei filium nominare, sed tantum suscitatum a mortuis: & ut pœnitentia agant, quoniam in viro hoi iudicaturus est orbem terrarum in aequitate. Sic oportet illos docere gentes, qui ad alias eorum regiones deuenient. Ne porcieuagelicas margaritas & mystica dei sacramenta pedibus conculcent, & velut canis diripient praedicantem. Ab uno igitur deo incipiendum, a creatione & prouidentia, qua gubernat omnia Deus. Cum his assenserit, triplex utique in personis & unum in essentia paulatim inferre decet: quo possis peruenire ad incarnationem unicui filii dei. Deinde non subito praedices verbum caro factum: prius anima ostende immortalitatem, deinde hominis primi peccatum & mortem, & tunc induces deum misericordiam motum & filium suum mittente: eo quod aliter iustitia, quae deo semper cum mia coniuncta inest, ratione suam habere non poterat, nec misericordia sua. Et sic effeta est, ut pro nobis Christus iustissime patris summo debitam nostris peccatis penam persolueret: & iustitia omnimodo adimpleretur in morte eius, & nos miseris a diaboli potestate per Christum iustissime & misericordiosissime eriperemur. Tunc adducatur sacramentorum doctrina, & reliqua fidei nostrae mysteria: quae sancta ponit catholica & orthodoxa ecclesia: sicutque fiet, ut margaritae non conculcentur a suis, nec canes docentes diripient. Petite & dabitur vobis: querite & inuenietis: pulsate, & aperiatur vobis. Culpa non accipientis, est negligentia petentis: cum de voluntate dantis non dubitatur. Exemplum inducit dominus de filio a patre postulanti. Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona dare filiis vestris: quanto magis pater vester, qui in celis est, dabit bona petentibus? Sepius nos patrem in celis habere repetit, ut in illum ois noster semper dirigatur affectus. Omnia ergo quaecunque vultis ut faciant vobis hoies, & vos facite illis. Haec est enim lex & prophete. Illud enim a natura insitum, quidquid tibi vis fieri: alterificias,

¶ quod tibi non vis fieri, alteri nō facias. Generalis igitur regula est, omnia quæcumq; vis ut faciant tibi homines, idem & tu fac illis. Vis tibi remitti iniuriam, & tu illam remittes. Vis cum deficitis dentur tibi bona, & tu indigentibus tribue necessaria: vis neminē tibi no- cere, neminē lēdere: nec tu etiā noceas aut lēdas proximū. Vis uxore tuam & hæreditatē à nemine concupisci? & tu concupiscere aliena noli. Intrate per angustā portā, quia la- ta porta & spatioſa via est, quæ dicit ad perditionē: & multi sunt qui intrat per eam. Quā angusta porta, & arcta via est, quæ dicit ad vitā: & pauci sunt qui inueniunt eā. Iam nunc in cœlū, si possem, intentius exclamarem: optarēq; hanc Christi

**Contra luth-  
eranos ostēdit  
Christus ma-  
crā esse fidem  
debilem, & in  
firmā.**

voce in toto terrarū exaudiri orbe. Cum enim angustā portā & arcta viā vitæ diceret dñs: & latā & spatioſam portā & viam perditionis, prædicaret: prænoscēs hoc esse hæreticorū dogma, vt latam portā & spatioſam viam insipientibus proponat hominibus, statim subi- xit dicens, Attendeat falsis prophetis, quasi dicat, quia liter prædicaturi sunt vobis:

latā dantes portā, spatioſam ostendentes viā, falsi sunt vtiq;: & si venerint ad vos in vesti- mentis ouīū, adducentes prauo ſuo ſenu & peruerentes tunc ſacri euāgeliū verba, & apo- ſtolorū ſanctorum epiftolas: nolite illis credere: quoniam intrinſecus ſunt lupi rapaces. A fru- ctibus eorū cognoscetis eos. Ab operibus eorum, quoniam omnia bona opera negligunt, & putat ſe ſola ſaluari fide, & per illā tantū merita paſſionis Christi attingere. Afructibus eorum cognoscetis eos. Nō præſtant fructus, nolunt opera. Nunquid colligunt de ſpi- niſ vuas, aut de tribulis ſicus? Spinæ ſunt, tribuli ſunt, nullum opus, nullum fructum præſtant: de ſola radice fidei maniter gloriantur. Igitur ab eorū operibus cognoscetis eos. Non omnis qui dicit mihi, dñe, dñe, intrabit in regnū cœlorū: ſed qui facit vo- luntatē patris mei qui in cœli eſt. Audi operatorem: qui facit inquit, non qui credit tā- tumodo dices, Christe, Christe, prout lutherani faciunt. Multi in illa die, quando ſcilicet indicatur uſum, dicent. Domine, domine, nonne in nomine tuo prophetauimus, dæmonia eieciimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confe- bor illis: Quia nunquā noui vos: Discedite à me, oēs qui operamini iniquitatē.

Hic vides eieclū lutherū cū oī ſua caterua dicentē: Christe dñe, Christe dñe, nec operantē. Vide nunc quod tibi proponit fides catholica: ſine operibus & gratia, non te ſola fide ſaluari poſſe. Omnis inquit, qui audit verba mea hæc, & facit ea. Audit & facit. Aduerte ſactorem: Aduerte operatorē. Et facit ea, assimilabitur viri ſapienti, qui ædificauit domū ſuā ſuper petrā, quoniam nulla vi tempeſtatū diuelli potuit. Qui autē audit lutherū, qui audit euangeliū, & non facit, & non operatur. Et nō facit ea, ſimilis eſt viro ſtulto, qui ædificauit domū ſuam ſuper arenā, & deſcedit pluuiā & flauerunt ve- ti, veneſunt flumina, & irruerūt in domū illā, & cecidit, & fuit ruina ei⁹ magna. Hic etiā malos Christianos oportet intelligi, qui fidē habentes, charitatē nec opera habent. Cum hæc Deus dixiſſet. Admirabatur turbæ ſuper doctrina eius, inquit euangeliū. Erat enim docens eos ſicut potestatē habens. Hoceſt tum liberē, tum ſanctē, tum verē, tum verbo penetrans corda eorū. Non ſicut ſcribæ & pharifæi, non ſicut hæreti- ci deprauantes ſcripturas, atq; tanquam verus legislator, verusq; deus: Cui cum patre & ſpiritu ſancto eſt honor, gloria & imperium in eternū. Amen.

Træ

## Tractatus primus in VII I. cap. Beati Matthæi.

Vm autem descendisset Iesus de monte, secutæ sunt eum turbæ multæ: & ecce leprosus veniēs adorabat eū dices: Dñe, si vis, potes me mundare. Sequebantur dñm turbæ cum proter miracula, tum propter doctrinam eius. Prædictū enim per Oseam legimus: *Vnemus in cōspe-ctu eius: sciemus sequemur q̄, ut cognoscamus dñm.* Cū enim opificū Dei simus, vt pote ad eius imaginē & similitudinem conditi, tunc verè nostrū obire munus videmur cū dominū sequimur: Si enim videres æconomū regis nunq̄ aulā ingredi: sed per agros deabulare, huic atq̄ illuc per ciuitatis vias discurrere, nonne mirareris? Obstupescit igitur, cū audis beatum Aug. dicentem: quod Deus fecit hominē ppter se, & cætera propter hominē: & ipsos vides homines parū aulā Dei frequetare: ægre ad illū accedere, vix ingredi. Merito igitur turbæ sequuntur dñm, cū descendit de monte. Præcipue enim (cum Deus factus est homo, cum ad nos venit è cœlis. Inclinauit cœlos, inquit David, & descendit: multiplici lege tenemur ad dominū accedere, & illi adhærere semp, & nunq̄ recedere. Leprosus autē pronus adorabat eum dices: Dñe, si vis, potes me mundare. Magna huius videtur fides: si iter illos (quos prout dixit supra in fine cap. 4. beatuse euangelista, Deus sanauit: Sanās, inquit omnē lāguore, & infirmitatē in populo) nemo fuit à lepra curatus. Tunc enim iste prim⁹ est buius infirmi-tatis Janatus languidus: & cū aliunde non haberet exemplū, dices: Si vis, potes me mundare, fidem diuinitatis videtur habere. Et si posset dici, nō Deū suspicatu fuisse: sed virū san-Elissimū: præcipue, si ante eū aliquis fuerit à lepra sanatus. Prima sentētia magis apta videatur sacri euangeli literæ, eo quod respondēs leproso pro voto dñs, ait: Volo, mundare. Ac si dicat, quoniā confessus es, quidquid velim posse: hoc enim soli deo inest, volo. Ut aut experientia videoas qđ credidisti, me scilicet posse quecunq̄, volo, mundare: & subito mundatus est. Discant principes, in pauperes ōnia quecunq̄ possunt facere bona. Discat etiā nō omnia velle quæ possūt, sed illa potius quæ iusta sunt & cōsentanea rōni. Nō enim dixit iste leprosus: Si potes, velis: ne omnia quæ possumus, illa faciam⁹, Cæterū ait: Si vis. Ea quippe velle ppter dicimur, quæ secundū rationē volumus. Volūtas enī à ratione soluta, nō volūtas, sed iniquitas dicenda est, sex & bulla volūtatis. Infirmis & tribulatis hinc vnicū est documētū, vt nō eam, quam volunt, salutem, & quam desiderant libertatē, à Christo dño absolu-te postulent: sed omnino de dñi bonitate cōfisi dicant: domine, si vis, potes: nō dico, vt facias qđ ego volo, sed quod tu: Si vis, potes sanare & ab omni tribulatione eripere. Cum enim volueris tunc mihi proderit salus, tunc à tribulatione ereptio. Utiles reperiuntur infirmitates & labores ad tria: Per dolores enim & inualitudines purgātur peccata, & excitātur vir-  
Tribulatio p-  
tutes. Infirmis & tribulatis nō vanitatibus, non cibis & vestibus delectatur: nō ludis &  
ter.  
mūdanis solatijs indulget: orat, & gemitibus à deo enixe cōtendit eripi ab angustia, qua p-  
mitur: & lachrymis & singultibus id efflagitat. Tertio cælestē patriam desiderare, & præ-  
sentem vitā abhorrire & despicerē faciunt. Concupiscit enim homo liberari à tantis dolo-  
ribus, percupit eripi a tot flagellis, & iam se desiderat in illam deuenire patriam, ubi nullus dolor, ubi nulla angit infirmitas, sed omnia sana & libera, omnia lāta & prospera semper  
habentur. Et confessim mundata est lepra eius. Et ait illi Iesus: Vide nemini di-

xeris, sed vade ostēde te sacerdoti, & offer munus tuū, quod præcepit Moy-ses in testimonium illis. Duo præcipit Deus huic leproso, ne cui dicat: *& vt se sacer-doti ostendat, & munus à lege iniunctum offerat.* Ne cui dicat: interpretantur beatus Hieronymus, & beatus Hilarius, ne se de recuperata salute iactaret: enarrans omni vo-lenti audire, se sapienter orasse, & talia verba dixisse, quod dominus ad illa eisdem respō-deret verbis: *Si vis potes me mundare. Volo, mundare: ex quo edocemur, nos non nobis* vñquam, nō nobis, *sed nomini domini dare gloriam.* Abulensis ait, hoc præcepisse dñm, ne occupatus in sua respōsione salutis, negligeret se ostendere sacerdoti, & offerre. Quod aut̄ præcipitur se ostendere sacerdoti (quod etiam alij decē leprosis dominus iniunxit, prout resert cap. 17. beatus lucas) peccata cōfita sacerdotibus, deus in lege veteri præfigurās nunc in noua statuit. Et offerre iubetur: quoniam peccator, quilibere sacerdoti sua con-fitetur peccata opera satisfactoria pro peccatis iniuncta adimplere tenetur. Amara profe-cto hæc interpretatio lutheranis, & quidem illa verissimā. Qua de re luculentius, annuete deo, tractabimus: cum in 17. cap. deuenerimus, vbi de pœnitentiae sacramento agimus, & sacramentalem confessionem à Christo domino institutā ostēdimus. Oblatio autem, quam leprosi secundum legem offerre tenebantur, hoc ipsum manifestat. Legimus enim Leuit. 14. *Hic est ritus leprosi, quando mundandus est.* Adducetur ad sacerdotem, qui regressus de castris, cum inuenierit lepram esse mundatam, præcipiet ei qui purificatur, vt offerat duos passerēs vi: uos pro se, quos vesci licitum est, & lignum cedrinum vermiculūq; & hyssopū. Et vnum ex passeribus immolari iubebit in vase fictili super aquas viuentes: aliud autem viuū cum ligno cedrino, & coco & hyssopo tinget in sanguine passeris imolati, quo asperget illum, qui mundandus est, septies, vt iure purgetur, & dimittet passerem viuum, vt in agrum volet. Die autem octauo, assūmet duos agnos immaculatos, & ouem anniculam absque macula, quæ cum simila & oleo & in multis ceremonijs iubetur offerri: & sic homo ritè mundabitur. Duo passerēs qui iubentur offerri, anima & corpus sunt. Tristitia enim in anima, & dolorem de peccatis habere: tum & corpus, quo peccatum per aliquem ex eius sensibus est perpetratum, ieunijs, & alijs afflitionis operibus punire decet. Iubetur occidi in corde culpa, super aquas viuentes, lachrymas veras intellige: in vase fictili, idest ex corpore morituro manantes. Et in displicentia passer viuus, corpus utiq; intingi in hoc dolore, ne deinceps talia facere ausit: cum cedrino ligno, hoc est in crucem domini: & coco, memoria sanguinis eius: & passer viuus, corpus inquam, in his timetus pœnis, flagellis, ieunijsq; in memoriam passionis & sanguinis domini, euolet in campū, recedat enim ab omni co-sortio, quod illum ad peccandum induxit. Et in die octauo, hoc est, post iugem in bono perse-uerantiam, offeret duos agnos, custodiat scilicet duplē innocentiam, vnam intus in cor-de, alteram vero extra in opere: & ouem anniculam absq; macula: Est enim ouis fructu-sum animal: Quippe quæ lac, lanam, & agnos possessori præstat: ferat & peccator uberi-mos, ad instar ouis, bonorum operum fructus: & quos tempore lepræ peccatorū deperdidit, deinceps cumulatim domino reddat. Tuncq; inde sinenter prophetam clamitet: Exitus aquarū deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam. Similam & oleum offerat, hoc est misericordiae opera in indigentes hilaris exerceat, & sic rite mundabitur. Non enim tā-tis ceremonijs lepræ mundaretur morbus, & persacerdotem agnosceretur & purgaretur,

nisi

uisi peccatorum & pœnitentiæ expressa esset figura. Et cum sacerdos huiusce morbi præcateris iubetur esse cognitor & medicus, manifestè ubique declaratur, peccata quæ vere sunt lepra animæ, à sacerdotibus agnoscenda, & per sacerdotes fore curanda, & virtute passionis dñi per sacramentalem absolutionem remittenda, & operibus per pœnitentiā iniunctis salutaribus redimenda. Quæ omnia per manus fiunt sacerdotis, quoniam ipse hæc omnia arbitratur & iubet facienda: & per leprosum offeruntur, quoniam ipse est qui adimplere tenet in iunctam à sacerdotibus pœnitentiam. Quod si hæc, heretice, erecto, ac superbo, super cilio dicas moraliter interpretata, interim tu literam da cum lutherio, & respōde: quare potius leprosi tantis cæremonijs, selectissimis oblationibus mundari iubentur, & hoc non per manus medicorum, quorum interest de his cognoscere, sed potius per manus sacerdotū precipiantur mundari: si non aliquid mysticum designaretur in sancta ecclesia per manus sacerdotum ex precepto Christi, in mundatione peccatorum faciendum: cui Christo domino cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium in æternum Amen.

## TRACTATUS SECUNDUS

In octauum cap. beati Matthei.

**C**VM autem introisset Capharnaum, accessit ad eum centurio, rogans eum, & dicens: Domine, puer meus iacet in domo paralyticus, & male torqueatur. Et ait illi Iesus: Ego veniam, & curabo eum. Et respondens centurio, ait: Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus. Nam & ego homo sum sub potestate constitutus habens sub me milites: & dico huic, vade, & vadit: & alio, veni, & venit: Et seruomeo, fac hoc, & facit. Audiens autem hoc Iesus, miratus est, & sequentibus se, dixit: Amen dico vobis, non inueni tantam fidem in Israel. Dico autem vobis, quod multi ab oriente & occidente venient: & recumbentum Abraam & isaac & Iacob in regno coelorum: filii autem regni ejiciantur in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium. Et dixit Iesus centurioni: Vade, & sicut credidisti fiat tibi. Et sanatus est puer ex illa hora. Quod autem de hoc centurione refert beatus euangelista Matth. accessisse ad dominum, & postulasse paralyticum seruus suo salutem: & dominus cum se præsto venturum diceret, replicasse: Non sum dignus ut intres sub tectum meum: Beatus Lucas capit. 7. explanat, non per se, sed per seniores Iudeorum id fecisse Centurionem illum, cuius verba hæc sunt. Centurionis autem cuiusdam seruus male habens, erat moriturus, qui illi erat preciosus. Et cum audisset de Iesu, misit ad eum seniores Iudeorum, rogans eum, ut veniret, & saluaret seruum eius. At illi cum venissent ad Iesum, rogabant eum sollicitè, dicentes ei: Quia dignus est, ut hoc illi præstes: diligit enim gentem nostrā, & synagogam ipse ædificauit nobis. Iesus autem ibat cum illis. Et cum iam non longe esset à domo, misit ad eum centurio amicos, dicens: Domine, noli vexari: Non enim sum dignus, ut sub tectum meum intres: propter quod & me ipsum non sum dignus arbitratus, ut venirem ad te: sed dic verbo,

Et sanabitur puer meus. Sic ergo accipiendū est omni ambage semota, quod beatus Matth. dicit: venisse centurionem non per se, sed per Iudeorū seniores, prout refert beatus Lucas. Et cum aut dixisse centurionē: Dñe non sum dignus, ut intres sub teclū meum: per amicos quos misit, ad dñm hoc dixisse. Ipse ergo ceturio dixit amicis: Ite & dicite dño, ne vexetur ad me venire: non enim dignus sum, qui intret sub teclū meū. Sūma namq; scripturā sacrā interpretandi ratio illa est, cum per aliū locum eisdē sacræ scripturæ: scriptura ipsa interpretatur. Cum igitur beatus Mat. dicit centurionē venisse ad dñm, accipiendū est per suos nūcios: Iudeorum seniores primo, deinde per amicos. Maximē cum beatus Lucas dicat: Propter quod & me ipsum nō sum dignū arbitratus ad te venire. Cum ergo venisse dicitur: per suos amicos, qui ab eius ore verba referrent fideliter, accessisse intelligendū est, ne q; hæc sic intellecta aduersa censemur: cum ea quæ ex ore nostro per nunciū dicenda alicui præmittimus, per nos dicere vtiq; conuincimur. Quod autē deus ait: Non inueni tantā fidē in Israel: placet beato Hieronymo de illis intelligi, quibus tunc Deus p̄dicabat, non autē de fide pris. corum patrū & viuentium apostolorū. Beatus Ioā. Chrysost. id accipiendū existimat, referendo personā hominis gentilis centurionis: qui prophetis & scripturis muniebantur, iudæis. Quēadmodum si aliquā philosophicā sententiā rusticus dicat, nunq; tale aliquē philosophorū dixisse dicimus. Abulensis tamen propius literæ accessisse videtur: Ait namq; In his quibus miracula salutis operatus sum, in quibus omnibus fides est necessaria, nō inueni tantā fidem: cum iste p̄siteatur me vbi cunq; sim, posse sanare, & in exemplū se adducat dīces: quod seruis imperata perficere necessarium est, & à prohibitis abstinere: sic deus posse in morbis, & in omnibus: & remouere infirmitates, & facere quæcunq; vellet. Naturā autem tanq; suo auctori in omnibus illi obediens. Videtur etiā posse verè dici: nō inuenisse dñm tantā fidem in Israel, quantā inuenit in gentibus: quoniam iste fuit gentiū primus qui recepit dñm post beatos reges: de quibus dixit beatus euāgelista. 2. ca. & primus ex gētib; in quibus dñs miracula operatus est. Gessitq; gentium typū, cum dicit se esse indignū in cuius domū descendat deus, cum per apostolos populus gentiū fidem suscepturnus erat. Huic interpretationi fauere videtur, quod dñs subiunxit dicens. Dico autē vobis, quod multi ab oriente & occidente venient, & recumbent cū Abraā, Isaac & Iacob: gentes significans. Filii autē regni Iudei scilicet, ejiciuntur in tenebras exteriores. Vnde in hoc quod præcessit: Non inuenit tantā fidem in Israel, nationē gentium cōparare videtur nationi Iudeorum: & ampliorē fidē inuenisse in gētib; quām inuenierat in Iudeis. Itaq; populus gentiū in centurione significatur, & huius populi fidē præponit fidei populi Iudeorum. Fuit tñ aliquorū ex Iudeis fides præstantissima, prout par est in apostolis cernere. Exemplo huius centurionis docemur, quantū de dño confidere tenemur. Desperās verò,

S. Tho. 2.2. q. tanq; misericordiae dei contēptor, reputatur à beato Thoma. Et Scotus tales dicit ad credē. 14. a. 1. 2. dum sollicitandos, quoniam ex defecū fidei dilabuntur. Si enim firmiter crederent, & deo cōfiderent, non desperarent. Illud veruntamen animaduertendū est: quēadmodum desperare est diabolicum, ita pariter præsumere absque meritis & gratia saluari, maximē esse perniciosum. Arrogantia superbissima & diabolica reputaretur, à rege cui nunquam aliquid obsequij præstitisti, munitum castrum postulare: nec sanae mentis quisquam ab illo mercedem expectat, cuiusopus non nouit. Docet insuper centurio iste, cuiusmodi curam

dñi debent exhibere famulis: quaq; pietate in ægritudinibus illis mederi. Docet adhibendos medicos, ac præcipue illum supremū animarū Christum deū, in principio infirmitatis, sacramēto cōfessionis prævio: mox eucharistiā illis facere administrari: de q; suis si quæ sunt dispo nere, & sacramento sacræ extremæ vñctiōnis per ecclesiæ ministros eos inungi. Qui enim suorū (inquit beatus apost. Paulus. 1. Thimot. ca. 5.) maximè domesticorū curam nō habet fide negavit, & est infideli deterior: in hoc reuera, propterea quod infidelis natura edocitus facit: Christianus verò, qui charitate pollere præceteris debet, suos nonnunq; negligit. Sum mā igitur curā tenemur adhibere his, qui nobis ministrant, & sub nostro patrocinio degūt. Qui enim mollis est (inquit Salomon proverb. 18:) & dissolutus, frater est sua opera dissipantis. Molles sunt desides, qui nec malis resistunt, nec de bono solicii sunt. Dissoluti sunt qui nullo astringuntur vinculo: neque illos dei amor & proximorū, nec dei timor impellit ad suæ salutis & suorū curam gerendā. Sunt ergo isti germani sua inuicē opera dissipates. Nam quidquid hodie operātur, crastino deperditur: quēadmodū si ædificantē videres, quē hodie extruxit pariter, crastino demolientē. Haud aliter isti sic molles & desides, nulloq; vinculo alligati, omnia bona dissipant, cū terrena tum & coelestia. Bonus autē centurio de salute serui sollicitus, dñm fide magna adit, firmiter namq; omnia eum posse confidit: & sa natus est seruus eius, virtute & potentia dñi nostri Iesu Christi: cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium in æternum Amen.

## TRACTATUS TERTIVS

In octauum cap. beati Matthæi.

**P**ero centurionis sanato, Christi domini se diffundit diuinitas, ad sanitates plurimis ægris largiendas. Ingressus domū Petri, eius socrum febricitantē continuò sanat: & vesperē dæmonia eycit, verus deus, & omnibus languidis sibi oblatis sanitati præstat vera salus, vt adimpleretur, quod dictum est per Esaïā prophetā dicentē. cap. 53. Ipse infirmitates nostras accepit, & ægrotationes nostras portauit. Deinceps autem qui legis hunc Esaïæ locum, non de peccatis intelliges, sed de infirmitatibus corporalibus, quas Deus misericors & miserator curauit. Nam de peccatis in eodem cap. habes: Ipse autē vulneratus est propter iniquitates nostras: attritus est propter scelerā nostra: Disciplina pa ciis nostræ super eū, cuius liuore sanati sumus. Omnes nos quasi oues errauimus, vnuis quisq; in via suā declinauit: & posuit dñs in eo iniquitates omniū nostrum. Vidēs autem Iesus turbas multas circū se, iussit discipulos parare nauiculā ad transfretandum. Et accedes vnuis scriba, ait illi: Magister sequar te quo cūque ieris: Cui dñs. Vulpes fo ucas habet, & volucres cœli nidos: filius autem hominis nō habet vbi caput suū reclinet. Adeò magnā sponte deus pro nobis sustinere voluit paupertatē, vt se aubis pauperiore & animalibus dicat. Quod prænotās beatus apostolus Paul. 2. Cori. 8. inquit: Propter vos egenus factus est, cum esset dñes: vt illius inopia vos diuites essetis. Filiū autem hominis cum audis, virginis intellige filium, vel filium terræ, id est corpus habēs terre num siue Adam. Alius autem de discipulis eius, ait illi: Dñe dimitte me primū ire, & sepelire patrem meum. Hoc est esse cum patre meo, quousque diem extremū claudat. Iesus autem ait illi: Sequere me, & dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Tu qui sequeris dominum, viuus es. Sequere ergo vitam. Qui mortuam vi tam

140  
tam degūt, ipsi oculos parentū claudant morientiū. Et ascendēte eo in nauiculum, quām præparari præceperat. Sequuti sunt eum discipuli eius, & ecce motus magnus factus est in mari, ita vt nauicula opperiretur fluctibus, ipse vero dormiebat. Et accesserunt ad eum discipuli eius, & fuscitauerunt eū, dicentes: Dñe salua nos, perim⁹. Et dicit eis Iesu: Quid timidi estis modicæ fidei: Tunc surgens imperauit ventis, & mari: & facta est tranquillitas magna. Porro hoīes mirati sunt dicentes: Qualis est hic, quia venti & mare obediunt ei? Si propter flagitia hominū Christus dñs dormiat, nō excitetur, Christiana resp. periclitabitur. Adiuverte tamen necessariū esse prædicantibus prælatis, & orbis moderatoribus, aliquando à cœtu hominum separari. Importuna namq; est hominibus spiritualibus, seculariū hominū turba. Sunt enim pleriq; eorum importuni negotiatores, rerum temporaliū curiosissimi exquisitores, auditores verbi & nō factores. Hoc est quod beatus apost. Paul. 2. ad Thess. 3. dicit: De cætero fratres orate pro nobis, vt sermo dei currat, & clarificetur, sicut & apud vos: & vt liberemur ab importunis & malis hominibus. Secessit ergo dñs turbarelicta, & lassus dormit. Vt autem omnibus innotescat, quātis obruamur periculis, si dñs suæ pietatis oculos nobis clauserit: ecce dormiente dño iam valida suboritur tempestas, spumat & quor, extolluntur in cœlum vnde, fremit furibundū mare, impletur nauicula fluctibus, paucen apostoli timore magno perterritur discipuli, morte obuersari ante oculos cernūt. Bene tamē sibi consultū putant, dum ad auctōrē omniū Christū recurrunt: quanquā fidelius illud fecissent, si flexis genibus, coram humanitate dormiēte, ipsius diuinitatē semper vigilante ora-ret, vt tantis periculis illos eriperet. Ecce inquit David, Nō dormitabit, nec dormiet, qui custodit Israel. Somnō fessos artus reficiebat Christus, cæterum vigilabat verbū in principio dens. Suscitauerūt igitur eum dicentes: Domine, salua nos, perimus. Si ille nō saluos nos fecerit, sane peribimus. Solus enim saluare potest, solus auxiliari, & à seculi huius eripere fluctibus. Quis enim euadere posset procellā mundi seculi ventos? prædones superbie? fluctus iræ? spumas carnis? nisi valida manu Christi adiuvetur, & excitetur. Cæterū pientissimus dñs, cum ita procellis iratum mare vidisset, ac penè demersam nauiculā ab in- undantiū aquarū impetu, primo carpit suæ diuinitatis sopitam in corde discipulorū fidei: Quid inquit timidi estis modicæ fidei: Quicunque à me non secernitur, quandiu perseuerat mecum, haud quaq; perire potest: turbari potest, mergi nō potest. Iam hīc reuera fluctuatis ecclesiæ typum ostendit: quæ quantiscung; fluctibus quatiantur, insurgat in eā seculi huius tempestas sœuant venti, hæreticorum cōunitijs blasphemetur, tyrānorū, infidelū turme minentur: ipsa tñ secura persistet, donec ponantur inimici eius sub scabello pedū spōsi eius. Tunc ad mare cōuersus de⁹, increpauit dicēs (put refert beat. Marc. c. 4) Tace, obmutese. Subitoq; siluit mare, sedata est tempestas cōplanati sūt fluctū, & facta est trāquillitas magna. Mirati sunt hoīes obediētiā aquarū, & vētos verbo obtēperantes: & dicebāt, Qualis est hic, quia mare & venti obediūt ei? Subitas mutationes mirātur hoīes in fide exiguit qui aut̄ validā fidē habēt, in gratiarū actionē soluūt, cōsiderātes clementiā dei, attendēte eius in pētōres māsuetudinē. Non admirant̄ mirabilia dñi, eū oīa posse firmiter credūt: sed admirātur clementiā, benignitatē, et paciētiā: pariterq; laudāt & glorificāt dñm oīpotentiē talia operant̄. Trāsmisso mari, applicuerūt ad regionē Gerasenorū, quæ est ex altera par-

te huius maris, ex aduerso Capharnaum. Ibiq; Occurrerunt ei duo homines habentes dæmonia, de monumentis exeuntes, laui nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam: Dæmones secundum suam naturam affectus effectus consequuti sunt. Opt. igitur & omnipotens Deus Max. iustissimè illos pro peccato suo punit, naturalē tamē non auferit effectum, reprimit q; eorum potentiam. Isti dicuntur laui nimis & loquaces: alter erat mutus: alius furiose in ignem & aquam puerum deyciebat. Clamauerunt isti: Quid nobis & tibi Iesu fili dei? venisti hic ante tempus torquere nos? Nec dæmones isti illum credebāt filium dei, cū neq; eorum princeps in deserto hoc potuit à Christo dñō experiri: Veruntamen tentantes, rogabant eum, vt sineret illos in porcos ingredi. Ecce quanta est dei virtus, & dæmonis imbecillitas. Nec enim in porcos ingredi potuerunt absq; personam Dei. Et ait illis: ite, At illi exeuntes abierunt in porcos, & magno impetu illos in mare proiecerunt. Suffocati sunt sues, fugerūt pastores in ciuitate: exierunt ciues, & rogabant eum, vt transiret à finibus eorum. Sunt aliqui deuoti viri, & pietatis speciem præferentes: qui tamen Christum sequi nolunt sine porcis, id est sine temporalibus. Vtroḡ enim gaudent, & spiritu & diuinitate. Quippe Christum se querere dicunt, & tempora lia congregant: omnino similes istis Gerasenis, qui noluerunt Christum in suis finibus sine suis: quē alias cum porcis nedū ejerent, verum & retinerent. Eorum autē voto annuit sapientissimus deus, & ascendit iterum in nauiculā, & in Capharnaū rediit: Cui cum patre & spiritu sc̄tō est honor, gloria, & imperium in æternū Amen.

### Tractatus primus in IX. cap. Beati Matthæi.

**R**ogantibus Gerasenis dñm ut à finib; eorū recederet, quoniam volebat deū cum temporalibus, alias nō: prout in vltimis præcedentis tractatus verbis notauiimus. Ascendens Iesus in nauiculam transfretauit. Iterum mare transiuit à Genezareth in Capharnaum, quæ ita dicitur ciuitas ob assiduam in illa conuersationē. Cum autem esset in domo in qua hospitabatur, secundum Marc. 2. cap. & Luc. 5. Ecce offerebant ei paralyticū iacentem in lecto. Et non inuenientes, qua parte eum ante dñm statuerēt, ascenderunt, secundū Marc. & Luc. supra teclum, & submotis tegulis submiserunt illū ante Iesum: qui à quatuor secundū Marc. c. 2 portabatur. Videns Iesus fidem illorū, dixit paralytico: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Et ecce quidā de scribis dixerūt intra se: Hic blasphemat. Et cū vidisset Iesus cogitationes eorū, dixit: Ut quid cogitatis mala in cordib; vestris? Quid est facilius, dicere: Dimittat tibi peccata tua: an dicere: Surge & ambula? Ut autem sciatis quia filius hominis habet potestatē in terra dimittendi peccata, tunc ait paralytico: Surge, tolle lectū tuū, & vade in domū tuam. Et surrexit, & abiit in domū suam. Videntes autem turbæ timuerunt, & glorificauerunt deum, qui dedit potestatem talem hominibus. *Luc. 5.* Quia vidimus mirabilia hodie: *Et Marc. 2.* Quia nunquam sic vidimus. Hinc collige quantum pro salute animæ agendum sit: cum pro corporali, & paralyticus & portantes eum, nihil faciendū relinquent. Alienū enim concendunt teclum, & tegulas auferunt. Si igitur pro nibilo tantū labo

laboris impeditur, quid pro salute animæ, quæ est hominis totū, prætermittetur in tactū? Nihil enim est salus, nihil honor seculi, nihil diuitiae: si quidem verè illud dicitur nihil, qđ in nihilum fermè reducitur. Considera honores quemadmodū evanescunt, diuitiae vt relin-  
quuntur, corporis salus quomodo morte una cum vita finitur. Et tunc recte cum David di-  
ces: Dormierunt somnū suum, & nihil inuenient omnes viri diuitiarum in manibus suis,  
Psal. 75. Hic rerum temporalium summā David reduxit ad nihilum: Et nihil inuenient,  
inquit, in manibus suis. Nō enim illa estimauit vt centū, nec vt decem, deniq; nec vt vñū,  
sed vt nihilum. Et ego (inquit idem alibi Psal. 72.) ad nihilum redactus sum, & nesciui.  
Attende igitur postremā seculi vanitatē. Pro nihilo bella mouent reges, prælia cōmittunt  
duces, mutuisque cædibus se fœdant homines. Pro nihilo mortalium plurimi ad tribunalia  
iudicij prolixas intendunt lites: non pauci immensa trāsmittunt maria, vigilant, & duro  
& crudeluntur pane. Si vero quæras, quid inde tandem sunt cōsequenti? illud in promptu  
est: Nihil inuenient omnes viri diuitiarum in manibus suis. Cum igitur omnia temporalia  
in nihilum redigantur, anima autem in æternū viuat, quid nō, quæso, pro salute animæ sit fa-  
ciendum? At qui paralyticus iste, & eius portatores cum tanta pro illius salute faciant: in eo  
edocent nos, quanta cura & sollicitudine proximorum animarū salus sit procuranda. Ipsi  
si quidem pietate duclii in altum subleuant paralyticum, & illum deieclis tegulis, apertoq;  
teclo intromittentes statuunt ante dñm. Videns autem dñs fidem illorum. Etiam  
paralyticis fidem oportet intelligas. Nam aliás nō se permetteret super teclum ferri, moxq;  
submitti, si non ipse crederet salutem se à dño consecuturū. Euangelista vero baiulantium  
fidem notauit, non paralyticis: quia ipsorum fuit consilium, eum per tegulas dño præsentare,  
cum aliter nequissent, adeò feruens & constans fuit fides illorum, & charitate repleta.

Contra hære-  
ticos, de ora-  
tione sc̄torū.

Attende autem contra hæreticos pro proximis & amicis opera facta prodeesse. Cum enim  
audis dñm Iesum intuentem fidem portantium paralyticum, & eorundē peregrinantiū e-  
paralyticis domo in hospicium dñi: ex eo fit manifestum prodeesse viā, admissum laborem, profi-  
ciām deprecationem, receptamq; fidē. Videns, inquit, Iesus fidem illorū. Pro parvulis ba-  
ptizandis satetur pedagogus fidē, & dum quæritur à parvulo octauo die natus: Credis in  
deum patrem? respondit patrinus, credo. Credis in Iesum Christum dei filium? ait tenens,  
credo. Credis in spiritum sanctum paracletum ex patre & filio procedēte? respondit lenās  
parvulum, credo. Credis sanctam & apostolicam vnam ecclesiā? similiter pro parvulo re-  
spondent, credo. Quoniam intuitus est Deus paralyticum portantium fidem & acceptauit,  
non tantum in salutē corporis, quin etiam & animæ, cum dicitur: Vidēs Iesus fidem illorū  
dixit paralytico: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Interueniendi ergo meritum ha-  
bent sancti, iusq; impetrandi. Ne igitur procaciter loquaris hæretice: fateri necesse est pro-  
ximo posse proficere, & ante dominum bona opera, & obsecrationes pro proximis oblatas  
prodeesse. Quod si in terra vidēs Iesum fidem illorum, salutē paralytico donat: quanto magis  
à beatis cum illo in gloria collocatis exoratus, præstabit. Fili, inquit, remittuntur tibi peccata  
tua. Deus solus potens, rex regū & dñs dominantiū, nō modo peccata nō improperat paraly-  
tico, verū etiā filium vocat: quod quidē diuinum est. Nemo enim inimicum, aut illum à  
quo sit offensus, si coram statuatur, filium vocat, peccata remittit: semperq; dominus potio-  
ra postulatis donat. Salutē enim corporis poscebat iste: prius donatur animæ, deinde quod

petit

petit p̄cestat. Dñs radicē & originariā debilitatis huius paralytici causam intuitus: prius peccata remittit: cum propter peccata hoc illi accidisse non dubitemus: Idcirco dñs fonte infirmitatis prius purgandū statuit, deinde paralysis fluxū inde manātem. Et quidam de scribis & phariseis, ut etiā ait beat. Luc.ca. 5. dixerunt intra se: hic blasphemat. Quis (inquit idē beatus Luc. illos dixisse) potest dimittere peccata, nisi solus Deus? In hoc secundo reclē cogitant: in primo autē ipsi blasphemant, cum dñs Iesus ipse est Deus. Et cū vidisset Iesus cogitationes eorum, qui solus nouit perspicue hominum cogitationes: (cum solus Deus secundum theologorum sententiā, animae possit illabi: Angeli vero per Dei revelationem, signis, vel coniecturis, cogitationes hominum cognoscunt: dæmones per exteriora signa & cōiecturas) ait illis. Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? quid est facilius dicere: dimittuntur tibi peccata tua, an dicere: surge & ambula? Secundum ipsos scribes & phariseos perspicuum est, facilius esse dicere: Remittuntur tibi peccata tua. Quoniam aliud est dicere remittuntur, aliud siquidē est remittere. Nā remittere solus Dei est: Dicere autem remittuntur, quisquis mentiri potest. Ideo quoniam secundum vos, difficilius est dicere: Surge, & ambula: & quoniam in procinctu videre est, an paralyticus ambulet, an non: & sciatis hoc maius, quod est remittere vere peccata, quod solus Dei est, in huius meae diuinitatis testimonium adduci irrefragabile, facia illud maius secundum sensum vestrum: quod est in integrum paralyticum restituere valetudinem. Ut autem sciatis, quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata: tunc ait paralytico, Surge, tolle lectum tuum, & vade in domū tuam. Non solum autem te pristinæ restituo valetudini, verum etiam tantū virū confero, ut qui modo portabaris à quatuor iam tu te ipsum et lectulū, in quo ferebaris baiules. His auditis erigit se homo codē momēto, super humeros lectū imponit, totisq. viribus restitutus, abiit gaudens in domū suam. Mirati vero sunt viuēsi, et deo laudes reddebat qui de dit potestate talē hominibus. Adbuc tamen Iudei cæci non perceperūt, ex tam infallibili eorum argumento: quis potest dimittere peccata nisi solus deus, Christum dñm verum esse Deū: qui in testimonium peccatorum a se paralytico remissorum, ipsum in integrum restituit sanitatem. Quo certe miraculo se deum esse manifestissimè comprobauit: cui cum patre & sp̄itu sancto est honor, gloria & imperium in æternum Amen.

## TRACTATUS SECUNDVS

In .IX. cap. beati Matthæi.

**E**T cum transiret inde Iesus, vidit hominem sedentem in teloneo, Matthæū nomine. Sicut aliás beatus Paulus de se dicit. 1. Thimot. 1. Qui primus blasphemus fui, & persecutor, & contumeliosus, sed & misericordia Dei cōsequutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Et primus Corint. 5. Ego sum minimus apostolorū, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniā per sequutus sum ecclesiā Dei. Ita beatus Matthæus, nunc se adducit sedentē in teloneo, exigētem & recipientem vectigalia, tributa, & exactiōnes publicas. Si autem hæc à Romanis aut à Iudeis fuissent imposta, non scribitur. Sufficit namq. id munus & exercitium publicis tributis & exactiōibus esse accommodatū, quod vix absculpa exerceri potest, & Reipublicæ est odiosum, nec obitur, nisi ab homini bus.

bus lucris temporalibus deditis. Tanto igitur odio sua peccata prosequuntur sancti, dum vi-  
uunt: ut non modo in se errata continuis fletibus & gemitibus & afflictionibus puniat, ve-  
rum etiam omnibus innotescere velint se peccatores extitisse: ut quid ex se sint, quid per misericordiam Dei consequenti fuerint, omnibus manifestetur, & ex his duobus deo Opt. max.  
gratiæ referantur: qui peruersos ex se, facit sanctos per gratiam suam. Mirabilis deus in sanctis suis: deus Israel, ipse dabit virtutem & fortitudinem plebi sue, benedictus deus, Psal. 67. Quapropter beatus Thomas prima. 2. Iustum, inquit, deus aliquem faciens, magnum  
opus facit: magis quam creasse cœlum, ex parte siue ex magnitudine rei factæ, quoniam ordinatur iustus ad vitam æternam: ex parte modi agendi, maius est ex nihilo facere aliquid. Et ait illi: Sequere me. Et surgens sequutus est eum. Verisimile est, notum fuisse  
beato Matthæo miraculum paralytici: quod mox præcesserat, & alia signa quæ Christus  
dominus operatus fuerat in Capharnaum: & audiuisse dominum prædicantem. Quod si non audiuit neque signa vidit: sufficit hæc vox: Sequere me. Non enim sedebat Paulus, quinimo per  
viam pergebat, spirans minarum & cædis in discipulos domini. Et cum audijt: Saule, Saule quid  
me persequeris? tremens & stupefactus inquit: Domine quid me vis facere. Non enim vox  
dei, vox est alicuius hominis, cui possis si ipse velis resistere. Ita enim hominē adit, ita cor oc-  
cupat, sic ingreditur animam & totum concutit hominem: sic tamen ad se voluntate libe-  
trabit, ut libere captus sequatur dominum: in illum liberā voluntatem flectens, quia captu-  
nus ante & obnoxiam peccatis gerebat. Nec dicas, quomodo iste una voce: alia bea. Paulus,  
alia beatus Petrus sequuntur sunt dominum? & Matth. diuitias, Paulus furorē, Petrus nauicula  
sic sponte relinquunt? Vox enim Dei est. David Psal. 28. Vox maiestatis intonuit, dem  
super aquas multas. Vox domini in virtute: vox domini in magnificentia. Vox domini cōfir-  
gentis cedros: & confringet dominus cedros libani. Et comminet eos tanquam vitulū libani. Si  
enim ventus fortissimas turres euertit, si procella altissimas rupes decidere facit, si inundas  
flumen domos ruinat, si ignis densam cōburit syluam, & summa celeritate cōsumit ( Hæc omnia  
creaturæ dei, & eius factura sunt, & tantæ vim fortissimis corporibus inferunt) quan-  
to magis vox domini cor conterit, anima vertit, hominem mutat, & in illam partem volu-  
tatis libertas vergit, ad quam voce domini homo vocatur. Vox tonitruī tui in rota, sagitta  
tuæ transeunt, inquit David Psal. 76. Inspirationes, motiones tuæ domine træseunt, vox  
tonitruī tui in rota totum circumdat hominem. Quo effugiat non habet, liber veruntamen  
seruus efficitur veritatis & virtutis, qui captiuus fuerat mēdacy & iniuriantis. Et sequu-  
tus est eum. Luc. ca. 5. addit: Et relictis omnibus secutus est eum. Existimo rationem  
reddisse beatum Matthæum creditoribus, si quos habebat: & disposuisse de suis rebus se-  
cundum Deum, qui tunc verè pauper effectus, & sibi retinens nihil, sequutus est dominum  
Iesum. Nunc autem surrexit post Christum, deinde sequutus est eum: fecit enim illi in do-  
mo sua conuiuum beatus Matthæus. Quem unicum ex apostolis legimus in conuersione exce-  
pisse dominum in domum suam, & illum ad conuiuum invitasse. In domum tamen Petri præcedentis  
cap. legimus dominum introisse, & socru sanata Petri, illa domino ministrasse. Ceterū in con-  
uersione beatus Matthæus. unicu[m] in hoc inter ceteros apostolos, conuiuum domino apparuit  
in domo sua. Et factum est, discubente eo in domo. cum scilicet hæc res innotuit  
publicanis: qui alias in domo beati Matthæi de more conuersabatur. Eccemulti publi-  
cani